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" Życie jest radością, 
gdy promieniuje od nas 
jedynie miłość 
i optymiZm.." 

C. T. Pastorino 

Wszystkim Czytelniczkom 
i Czytelnikom nasze80 Biuletynu, 
ich rodzinc;m i przyjaciołom 
wesołych 0wiąt i miłych chwil 
w Nowym Qoku 1998 

życzy Qedakcjs. 

Celem Stowarzyszenia jest: Stowarzyszenie realizuje swoje cele przez: 

1. Wzajemne wsparcie. 
2. Podnoszen ie ko nd y cj i psych icznej 

i fi zycznej członków. 

3. Profilaktyka chorób nowotworowych . 
4. Promocja zdrowia. 
5. Wspó lpraca z instytucjami , stowarzy

szeniami i fundacjami działaj ącymi na 
rzecz chorych oraz ni epelnosprawnych. 

6. Pomoc rodzinom z prob lemem onko lo
gIcznym. 

a) prowadzenie spotkań członków i sym
patyków, 

b) programowani e opieki nad c horymi 
w początkowej fazie, 

c) o rga n izację grup wsparci a i samopo
mocy, 

d) prowadzeni e rehab ilitacj i lecznic zej 
i spo łecznej , 

e) współdziałanie z instytucjam i, stowa
rzyszeniami i fundacjam i w ki erunku 

profi lakty ki leczeni a chorób no\-\'o 
tworowych, 

f) redagowanie i wydawanie pub likacji 
o tematyce dotyczącej Stowarzyszenia, 

g) gromadzenie środków umożliwiaj ących 

real i zację zadall statu towych. 
Pre=es Zar=qdu 

~-~~ 
lek. med. Ewa Iwanowska 
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DYSPLAZ.lA Wyczuwalny opór w piersi może być 

równi eż to rbielą powstalą w przebiegi 
dysplazji. Dla tej jednostki charakterystyczne 
są rozsiane zmiany drobno gu zkowe piersi 
oraz doleg liwości bólowe występujące w dru
giej fazie cyklu miesięcznego . Dysplazjajako 
CZ)TlUl ik niezrównoważonej gry honnonalnej 
organiz mu dop rowadza do rozrostu drob
nych przewodów i powstania różnej wiel
kości torbieli . Stwierdzenie w piersi guzków 
jest wskazaniem dla pacjentki do zrobienia 
przez leka rza punkcj i i pobrania ply nu do 
badania histopatologicznego (ma to na celu 
okreś l eni e jakiego rodzaju jest to pobrany 
materia I) . Często uzyskany w ten sposób 
materiał likwidl~e torbiel. 

RAK PIERSI część 
druga 

Do n ajczęstszych objawów sklani aj ą-

cych kobiety do wizyty u JekarLa należą: 

- bóle piersi, 
- mlekotok (nadmierna wydzielina), 
- nierównomierny stop ieI'l twa rdośc i 

gruczolów piersiovvych. 
- wyczuwalny pod palcami opór. 
J edną z glównych przyczyn mlekotoku 

jawnego lub utajonego jest nadmiar wy
dzielania w pie rsi hormonu prolaktyny 
(hiperprolaktynemia) . Kobieta powinna 
\-vówczas wykonać określone testy w celu 
rozróżni enia objawu występowania mleko
to"~ gdyż takiej sytllacji nie można traktować 
jako choroby piersi . Z mi a ny w pi ersi 
i mleko tok są wynikiem nieprawidlowej pracy 
przysadki mózgow~j lub układu podwzgórze 
- przysadka. Zjawisku temu często towa
rLysZ)T zaburzenie typu : 

- nieprawidlowość miesi ączkowania . 

- niepl odność, 

- bóle glowy. 
- ogólne zł e sam opoczucie. 
Jednak rozpoznani e nadmiaru hormonu 

proJaktyny \Y piersi (hiperprolaktynemi i) nie 
wyk lucza występowa nia innych chorób 
pie rsi. w tym i nowotworu . Dość często. 

rÓ"'llOlegle do mlekotoku obserwowania jest 
nieprawidlowa - wlóknisto-torb ielowa ta 

budowa pie rsi (dyspl azja ). Wydziel ina 
surowiczna poj awi aj ąca się z pie rsi j est 
typowym objawem charakterystycznym dla 
dysplazji . W chorobie tej mlekotok j est 
zazwyczaj j ednostronny, bądź występuj e 

tutaj dość duża różnica w ilości wyplywąjącej 
wydzieliny. 

\Vyczuwalny pod palcami opór w obrębie 
gruczolu piersiowego może być objawem 
rozwij aj ącego si ę nowotworu pie rsi lub 
wyniki em zmian o charakterze niezłośliwym 

typu gmczolak, czy gmczolakowlókniak 
Podczas samobadania piersi Illogą panie 

w pozycji s i edzącej , b<ldź l eżącej wyczuć 

scune. najczęści ej pojedynczy. mchomyopór 
o dość twardym stopniu guzka. Wówczas 
na leży zglosi ć si ę do lekarza, który zleci 
wykonanie potrzebnych badaó .. : 

- mammografi ę (prześwi etl enie ma lą 

dawka promieni tak jak rentgen piersi). 
- USG piersi (nieszkodli we bada ni e 

aparatem ultrasonograficznym), 
- b i opsję c i e nkoiglową - aspiracyj ną 

(pobranie materi alu do badania. i gl ą do 
zastrL)'ków) 

i stwierdzi na ich podstawie pra\\'idlowe 
rozpozna llIe. 

Leczenie operacyjne takiego przypadk u 
polega na usunięciu samego guza. 

Bardzo typowym objawem zm ian o cha
rakterze dysplazj i piersi są cykliczne bóle 
piersi . Dol egliwość ta jest niezwykłe po
wszechna u kobiet. Każdy pTZ)Tpadek bólu 
piersi może być rozpatrywany pod kątem 

wykluczenia raka piersi choć wiadomo, że 
tylko 7% operac)j nych nowotworów jako 
pienvszy objaw dąj e dolegliwośc i bólowe. 
Po wykluczeniu nowotwom złoś liwego i po
twierdzeniu badaniem manunograficznymlub 
ultrasonografi cznym dyspolazji (wlóknisto
to rbi e lowa tej budowy pie rsi) powin no 
zostać wdrożone leczenie, mające na celu 
obok zmniejszenia dolegliwości . dopro
wadzen ie do zaniku zmian dysplastycznych. 
co można traktować j ako profi l aktykę raka 
piersI. 

Opracował 

lek. //l ed. Tadeusz Oleszczuk 
specjalista ginekolog 

PROFILAKTYKA, 
WCZESNE WYKRYWANIE 
I LECZENIE RAKA PIERSI 

Wspólorga ni zatorka mi sześc i odniowego szkolenia naukowego 
byly Czystochowskie Amazonki - Stowarzyszenie na Rzecz Walki 
z Rakiem Piersi .. Maria'· oraz Centnull Onkologi i w Warszawie. Dzięki 
wspólpracy z ko leżankw ll.i z Częs tochowy nasz Klub .. Amazonek" 
otrzymaj także zaproszenie na obrady dl a l omżyńskich Jekarzy 
onkologów. radiologów. piel ęg nia rek onkologicznych i techników 
radi ologii. 

W ra mach prognU11u .. Breast Ca11Cer Awareness Program for Po
land" - .. Program Krzewienia Świadomości o Raku Piersi w Polsce", 
którego przewodniczącąjest PaJ1i Irena Koźmió.ska . żona wnbasadora 
RzecZ)Tpospolitej Polskiej w Stanach Zjednoczonych, w dniach od 
22 do 27 wrześ nia 1997 roku w Częstochowie odbyło się Polsko
AmerykaI'lskie Sympozjum naj nowsZ)Tch osiągnięć Ila uki i praktyki 
medycznej w zakresie profi laktyki. diagnostyki i terapii chorób 
nowotworowych piersi. 

Specj a liści z przoduj ących a meryka t'tskich ośrodków onko
logicznych przeprowadzili równo l eg łe ,,\y kIady naukowe. w tym 
bezpośredni przekaz z sali operacyjnej, a także wa rsztaty dla ś redni ej 
kadry medycznej . Teclll1icy radiolodZ)' mieli możl iwość otrzymania 
bardzo ważnego zaświadczenia ulatwi ającego uZ)'skanie certyfikatu 
uprawniającego do przep rO\\"adzan ia manullograiicznych bada łl 

skr iningo",vch, zgodnie z wamnkami określonymi przez Ccntm m 
Onkologii im . Marii Sklodowskiej-Curie w Warszawie. 
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Sympozjum ot\\"orZ)!la Pani Lisa Rey, żona ambasadord Stanów 
Zj ednoczon ych w Po lsce . Wyk la d inaug uracyjny wyg losil 
przewodniczący Krajowego ZespoI u Konsultanta Medycznego ds. 
onkologii profesor Marek o\\"ack i. 

asza ośmi oosobowa grupa z Łomży wskladzie: p. Bogumi ła 
Czartoryska-Arlukowicz, p. Elżbi eta Pi lawa - onkolodZ)', p. KOllstanty 
Znosko. p. CzesIaw Ka linowski - rad io lodzy, p. Bożena Zając, 
p. Barba ra Kuśnierek i p. Maryla Górtatowska - pielęgniarki oraz 
p. Bogumi la Kubaj ewska - technik ra diolog, za poznala się 
z naj nowsZ)Tmi metodami diagnostyki raka piersi, a t akże z ogromnym 
postępem jaki dokonal s i ę \\' ostatnim czas ie w leczeniu t.ego 
schorzenia. 

W Sta nach Z jed noczonych wskaźnik wykrywalno śc i i wy
leczalności j est dużo wyżs;;y n i ż w Polsce '(odpowiednio 85% 
i niespełna 50°;',) . vVysokie są rÓ"'11ież wskaźniki wykrywalności raka 
piersi we wczesnym stadi um choroby (okolo 80%). W nasZ)'1l1 kraju 
jest różnie . 



ŁOMŻA WIODĄCYM KLUBEM 
W REGIONIE PÓŁNOCNO-WSCHODNIM 

W związku z przyjętą w Iwoniczu Zdroju koncepcjel reorganizacj i 
struktur Federacji Polskich Klubów Kobiet po Mastektomii 
.. Amazonki" i nowym sta tutem. od l września 1997 r. obowiązuj e 
w kraju podzia l na cztery regiony: 

-.. " ... .... .. 
Poznań . 

• 
® 

...... ...... .... : 
.... .•. : ...... . .. ."... .. .. •• •• '! •••••• 

• 
Lublin 

o 

- Pól nocno-Zachodni . - Pól nocno-Wsc hodni . - Poludniowo
Zachodni, - Poludniowo-Wschodni . 
Do l - paźdz iernika \\'szystk ie kluby i fili e .. Amazonek" mia ly 
zadeklarować swoją przynależność do Federacji danego regionu. 
2 1 li stopada br. w Olsztynie odbyla s i ę I Konferencja naszego. 
Pó l nocno-Wschod ni ego Regionu . a spotkanie przybyly 23 
delegatki z 1-1- województw. Omawiano różne problemy nurtujące 
.. Amazonki" . W wyn iku glosowa nia wybrano 5 klubów do Rady 
Regionu : Gdańsk. Olsztyn. Warszawę. Łódź i Łomżę . Te kluby 
\ychodzą z pozostaly mi Rada mi Regionów do Rady Federacji 

ajczęs t szym sposobem leczenia no\.votwoll.l piersi w USA jest 
leczeme oszczędzające. tzn. po l egające na usuni ęciu tylko sa mego 
guza z pozostawieniem piersi . Po interwencji chill.lrgicznej stosuje 
s i ę leczenie uzupeln ictiące - radio te ra pię i chemiote rapię prawie we 
\\'szystkich przypadkach. Kobiety amerykallskie sa me dbają o swqje 
Ldrowie, zglaszają się na badania mammograficzne. są prowadzone 
\\. ośrodkach skriningowych obej mujących panie powyżej .tO roku 
życia . Do powszeclmości należy to. że Amerykank i powyżej 40 roku 
życia w dniu swoich LLfodzin robi el sobie sa me prezent w postaci 
badania mammograficznego. czyli potwierdzają , że są zdrowe. 

Natomiast ze świ adomości e\ Polek bywa różni e . Często nasze 
panie nie wiedzą w ogóle, co to jest badanie mammograficzne. nie 
dokonują samobadania piersi przynajmniej raz w miesiącu, unikajel 
tematu . boją się myśleć o zagrożeniu nowotworem. 

Przypominamy. że rak piersi wcześnie wyk ryty jest uleczalny. 
KeL~da kobieta powirum pamiętać o comiesięcznym badaniu. Lm więcej 
kobiet po -1-0 roku życ ia wykona mamIllografi ę. tym spokojniej będą 
one mogly myśleć o sob ie, że są zdrowe. Bariera milczenia wokól 
lematu .. rak piersi" zosta ł a już zlama na. Powstające jak grzyby po 
deszczu nO\\'e kluby .. Amazo nek" \V Polsce utwierdzają zdrowe panie 
\\' przekonaniu. że zdążyŁy przed rakiem. zostaly w pełni wyleczone 
I zrehabilitowane. a teraz są gotowe uśw i adomić i pomóc innym 
koleżankom. że nie strach, a wiedza jest naj lepszą bronią w walce z t ą 
nadal slraszną chorobą . 

LISTOPAD '97 

17 - spotkanie czlonkii\. Stowarzyszenia z przedstawicielką 

firmy .. Amoena·· . dyrektorem handlowym - Hanną 

Adamczak oraz koleżanką Amazonką z Ausmu ii lnniną 
Dubil1ską ze studia ,.Mapeut Arti sf' 

21 - prezes Ewa Iwanowska uczestniczyla w T konferencj i 
Regionu Pól nocno-Wschodniego Federacji Kob iet po 
Mastektomii w Olsztynie 

27 - posiedzeuie Zarządu 

5 

8 

GRUDZIEŃ '97 

udzia l Anny Dąbrowsk i ej i Bogumiły Baldygi 
w szkoleniu w Centn.lII1 Onkologii w Warszawie 

spotkanie czlonk ió Stowarzyszenia w sa li konfere
ncyjnej Wojewódz ki ego Szpit a la Zespolonego 
w Łomży. 

s- najwyższej wladzy Federacj i, która nadaje kierunki pracy ca lej 
spo l ecznośc i . .Amazonek·' . 
Za klub wiodący - stolicę Regionu Pónocno-Wschodniego uznano 
naszel, 1 0mżyJlską o rga ni zacj ~ . J esteśmy dumnei zaszczycone tym 
wy róż ni eni em . Se rdecznie dz i ę kuj emy naszym koleżankom 
Amazonkom z innych województw za dowód uznan ia dla pracy 
naszego klubu . Postaram~' si~ jak naj lep iej sprostać powierzonym 
obowiązkom i zasadom dzia lania nie tylko na terenie naszego regionu . 

OpracOlrala: 
lek . lIled. E lI'a 1ll'al1oll'.I'ka 

W leczeniu raka piersi c i ągle dokonuje s i ę postęp . Wszystkie 
najnowocześni ejsze metody doci erają również do Polski i do Lo n lŻy. 

Wojewódzka Przychodnia Onkologiczna . jeśli chodzi o leczenie. nie 
ma kompleksów. a miejscu dokonywa ne sąjuż zabiegi amputacj i 
piersi i innych nowotworów. Podaje si~ także naj nowocześniejszą 
chemio te ra pi ę . Jedynie na radioterapię pacjenci są kierowani do 
Bia legostoku lub Warszawy. 

Wszyst kie panie mające wątpliwości co do stanu swojego 
zdrowia mogą zg l aszać si~ do Wojewódzkiej Przychodni On.ko
logicznej \\. ŁonlŻy bez skierowania. 

Na terenie Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Łomży można 
także wykonywać ll.ieodplatnie ze skierO\\'aJliem od lekarza onkologa. 
badanie lIIanullograficzne. ultrasonograficzne i biopsję cienkoigIO\\'ą. 

Dużo można zrob ić jeśli chodzi o świadomość kobiet: przypominać 
o sa mobadaniu piersi i o zglaszaniu si~ na badania do lekarzy 
onko logów i ginekologów. Dzi~ki temu wzrośnie ilość wcześnie 

wykrytych przypadków i nastąpi poprawa wyników leczenia. 
ie można zrobić nic.jcśli kobieta sama nic zadba o S\\'oje zdro\\ie. 
a razie. w tej dziedzinie. daleko nam do Amerykanek. 

OpracOlI'Gla .I1/1l1a Dqbrowska 

na podsta\l'ie 
inforll/acji IIzvskanych 
od lek. II/ ed. BogulIlifl' CzartV/yskiej-.-JrlukOlricz 
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Jeśli obawias;. się cllOroby nowotworowej, 

;eś/i jesteś chora, jeśli masz osobę chorą 

w rod;.inie - skontaktuj się Z nami osobiście 

lub telefollic;.nie. 

Każdego dnia w godz. od sOo do 1200 

możesz skontaktować się z nami 
pod numerem telefonu 16-54-21 w. 207 lub 262. 
Raz w miesiącu możesz przyjść na spotkanie 

członkiń i sympatyków Stowarzyszenia. 
Proponujemy Ci także 

możliwość skorzystania z rehabilitacj i 
- ćwiczeń i masaży 

Slu:yllly Ci radą, informacją i wsparciem. 

Pamietllj, nie jesteś sama :e swoim proble

mem. Illlle kobie(l' Il{(uczy~v się: Ilim :yć, 

a tera: są gotowe pomóc Tobie. 

w każdy czwartek w godz. 15 30 _17 30 , 

na teren ie 
Wojewódzkiej Przychodni Rehabilitacyjnej, 

Szosa Zambrowska 1/27. 

r-----------------------------------------~ I 
I 
I 
I 

Piszcie do nas. O wszystkim, co Was gnębi, nurtuj e, I 
I 
I 
I 

z czym nie możecie sobie poradzić. 
Zapraszamy do współpracy w ,'edagowaniu " Naszej rubryki" 

Redakcja 

~-----------------------------------------~ 

Niedawllo amputowallo mi pier.( .Ie
~1em w trakcie chemii. Nie wiem dokładllie, 

;ak sama mogę wykonać masaż ręki '! 

Ren ia Z Zam browu 

AUTOMASAŻ KOŃCZYNY 
GÓRNEJ USPRAWNIAJĄCY 

PRZEPŁYW CHŁONKI 

na podslall'ie opracOl ran ia 
/lig I' J ustyny Ar::y:: 
z Inst)'lIIt/l O/lkologii li ' TT arszall'ie. 

Automasaż. jest to masaż wykon}w an} 
sa modziel nie przez pacjenta na wybranych 
parti ach mięśniowych . Jego glównym celem 
jes t us prawni enie przepl ywu chl onk i 
i k rążenia Lylnego. Polepszaj ąc trofik \! 
wpl~"nl on ko rzystnie na wszystkie tkanki 
kO I1czyny i jes t szczegó lni e przyda tny 
w profil aktyce i z\\'a lcza niu obrzęku po 
rad} ka lnej operacj i raka sulka. Jego po
prawne wyko n~'\\"al1ie zal eży od dokł adnego 
przesLkolenia osob~' wykomuącej automasaż 

l przestrzega nia obowi ązujących zasad, 
a millilOwicie: 
• przed przystąpieni em do automa sa żu 

na l eży dokladnie umyć ręce oraz kOrl
c0'nę. która ma być masowana : 

• aby nie dopuśc i ć do nadmiernego me
chani cznego podraż ni eni a skóf}·. do 
z.abiegu należy używać olejhl do masażu . 

wazeliny. paralinycieklcj lublal ku: 
• ukladaną kO rlczy nę ukła da si\! \\" sposób 

zapewniaj ący maksymalne rozluźnieni e 
mi\!ś ni . najl epi ej op rzeć ją na k łin i e łub 

śc i a ni e w pozycji .. do góry": 
• wszystkie mchy masażu \\}'konuje si ę 

\\7.dluŻ prLebiegu naczYrl limfatycznych. 
\\' kierunku dos iebnym (tj . ku klatce 
piersiowej): 

• masaż nie powinien \\)'wo l },,\"ać bólu : 
• czas \\ykonywania masażu wynosi 10 mi

nut : 
• kożdy chwyt masażu powinien być 

powtórzony od 5 do 10 razy: 
• przv \\}'konn\"aniu a utomasażu na leży 

omijać okolice bl iLny poopcrac~jnej oraz 
miejsca napromieniO\\"ane: 

• w przy'}Jadku zauważenia zmian na skórze 
kOrlczyny masowanej . n a l eży powi a
domić o tym lekarza. 
Automasaż usprawni aj<lcy przepływ 

chlonki wykonuje si\! ze wszystkich stron 
kOllczyny górnej stosuj ąc \\' nast ępującej 
kol ejności : 

I. Głaskanie barku - I1Ich ten rozpoczyna
m)' od 3/.J. długości ramienia. prowadząc 
go przez ba rk . a ż do ł opa tki . Z przodu 
w kienlllku do klatki piersiO\\"ej . 

2. Rozcicranie ręki wykonujemy trze ma 
sposobami: prostynti palcami rozcieram)' 
wszystkie pa ł ce razem, następ nie każdy 

pa lec L osob na : kos tk ami zgiętyc h 
pa lcó\\' rozcieramy przestrzenie mię

d/.ykostne śród ręcz<J . 

3. Glaskanie ca lej kOIlczyny. 
·t W. ciskani e - tzw. g łaska ni e ruchem 

ob rączkO\\}' 111 - rozpoczynamy od oko
li cy nadgarstka. a kOIl.czymy na barku. 

5. Ug ni a tani e - ru ch e m pul s ującym 

- również rozpoczynamy od nadgarstka. 
a kO I1czymy na barku . 

6. ROLcieranie - ruchem kolistym- samymi 
opuszkami palców z.:'lk reśl amy kóleczka. 
rozpoczyn ając I1Ich od palców. kO llcząc 

na barhl. 
7. Oklepy\\'Cl ni e ruchem miotelkowym -

ruch tell \\')'konujemy tyłko od spodu 
kOIlczy ny górnej , przez ca lą j ej dlugoŚć. 

8. Glaskanie calej kOI1czyny górnej . 
9. Wstrząsanie - ręka \\. górze - wstrząsam)' 

ca l ą kO llczyną górną. 

STOWARZYSZENIE KOBIET llI LJLET"N IXFORj\ IACY.J N Y Stowarzysze nia Kubi e! z p ... , bl cm cm Onku log icznym 
Z PROBLEMEM 

ONKOLOGICZNYM 

biuletyn 
informacyjny 

R~daguj ~ uspól: Allna I)" browska (redaktor naczel na). Ewa Iwanowska . 

ł:l ogullli l a CZllli oryska-A,.r1ukowicl. Tad~u sz 01eszczuk 
Adre, r~da kcj i : LO lllża . Szosa Zalllbro\\'ska 1/27. td . (OXG ) IG ·54 -2 1 w~\\'. 207. 26 2. 

Projekt znaku gra li cznego - nicodplatni ,,: arl . pl astyk Janusz Czarn y 

Skl ad. l amani ~ i druk: 

Zak lady O Jls "towe .. L Dl'\A' Sp. z 0 .0. - Lomża . u l. Wojska P o l ski~go 11 3 . te l. (O XG) I G· - 7·24 

nak lad 2000 ~gz. Wszel ki" prawa zastrzeżon e. 
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